HENSCHENII NOTÆ.

^a Est hæc B. Ida, mater Godesfridi Bullonis, eum regis Hierosolymitanus illius Vitam illustravimus ad diem 13 Aprilis. Plures ei epistolas S. Anselmus scripsit.

^b *Vultus sanctus de Luca* est imago Domini cru-

cum, quæ creditur a Nicodemo sculpta, et circa annum 702 e Syria in Hetruriam translata, Lucæ collitur miraculis celeberrima : de qua videndi historici Lucenses, et post alios Franciottus De sanctis Lucensibus, pag. 155.

infirmitas corripuit, et lecto depositus, atque in dies crescendo ferme usque ad exhalatiorem spiritus egit. Quid plura? Omnes totius regni principes coeunt; episcopi, abbates et qui que nobiles nihil praeter mortem ejus præstolantes. Suggeritur ægro de salute animæ suæ cogitare, carcere aperte, captivos dimittere, vinculatos solvere, repetendrum pecuniarum debita perdonare, Ecclesias suo eatenus dominio, servituti subactas, locatis pastori bus, libertati restituere, præcipueque Ecclesiam Cantuariensem, cuius oppressione, inquiunt, totius in Anglia Christianitatis constat esse detestandam dejectionem. Hac tempestate Anselmus inscius horum morabatur in quadam villa non longe a Gloucesteria, ubi rex infirmabatur. Mandatum eigo illi est quatenus sub omni festinatione ad regem veniat, et ejus obitum sua præsentia tueatur et muniatur. Accelerat ipse venire audito tali nuntio, et venit. Ingreditur ad regem, rogatur quid consilii salubrius morientis animæ judicet. Exponi sibi primo postulat quid se absente ab assistentibus ægro consultum sit. Audit, probat et addit. « Scriptum est: *Incipite Domino in confessione*, unde videtur mihi ut primo de omnibus, quæ se contra Deum fecisse cognoscit, puram confessionem faciat, et se omnia, si convalescet, emendaturum sine fictione promittat; ac deinde quæ consuluntur, absque dilatione fieri jubeat. » Laudatur hæc consilii summa, sibique hujus confessionis suscipiendi injungitur curia. Reservatur ad notitiam regis quid salutis animæ illius magis expedire Anselmus dixerit. Nec mora, acquiescit ipse, et corde compunctus cuncta quæ viri sententia tulit se facturum, necne totam vitam suam in mansuetudine et justitia amplius servatum pollicetur. Spondet in hoc fidem suam, et vades inter se et Deum facit episcopos suos, mittens qui hoc votum suum Deo super altare sua vice promittant. Scribitur edictum regioque sigillo firmatur, quatenus captivi quicunque sunt in omni dominatione sua relaxentur, omnia debita irrevocabiliter remittantur, omnes offensiones ante hæc perpetratæ, indulta remissione, perpetuae oblivioni tradantur. Promittuntur insuper omni populo bonæ et sanctæ leges, inviolabilis observatio juris, injuriarum gravis, et quæ terreat cæteros, examinatio. Gaudetur a cunctis, benedicitur Deus in istis, omnix oratur pro salute talis ac tanti regis.

Interea regi a bonis quibusque suadetur quatenus communem totius regni matrem instituendo illi patrem, solvat a pristina ydvitute. Consentit libens, et in hoc animum suum versari fatetur. Quæritur itaque quis hoc honore fungi dignius possit. Sed cunctis ad nutum regis pendentibus præsumunturavit

A ipse, et concordi voce subsequitur acclamatio omnium, abbatem Anselmum tali honore dignissimum. Expavit Anselmus ad hanc vocem, et expalluit. Cumque raperetur ad regem, ut per virgam pastoralem investuras archiepiscopatus de manu ejus susciperet, toto conamine resutus, idque multis obstantibus causis nullatenus fieri posse asseruit. Accipiunt igitur eum episcopi, et ducunt seorsum de multitudine, haec ei verba dicentes: « Quid agis? Quid intendis? Quid contraire Deo niteris? vides omnem Christianitatem in Anglia fere periisse, omnia in confusionem venisse, omnes abominationes emersisse, quaquaversum nos ipsos et quas regere deberemus Ecclesias Dei in periculum mortis æternæ per tyrannidem istius hominis decidisse; et tu, cum B possis subvenire, contemnis? Quid, o mirabilis homo, cogitas? Quo fugit sensus tuus? Ecclesia Cantuariensis, in cuius oppressionem omnes oppressi sumus et destructi, te vocat, te sublevatorem sui et nostri anxii querit, et tu postposita libertate ejus, postposita infulminis elevatione nostra, statim laboris patricium abjicis, tui solus otiosam quietem appetis. » Ad hæc ille: « Sustinet, inquit, quæso, sustinet et intendit; fateor, verum est, tribulationes multæ sunt, et ope indigent. Sed considerate, obsecro. Ego jam grandævus sum^a, et omnis terreni laboris impatiens. Qui eigo pro me ipso laborare nequeo, qualiter labore totius Ecclesiæ per Angliam constitutæ suscipere quo? Ad hæc, sicut mea mihi conscientia testis est, ex quo monachus fui, sæcularia negotia fugi, nec unquam eis ex voto intenere potui, quia nihil in eis esse constat quod me in amorem aut delectationem sui flectere queat. Quare sinite me pacem habere; et negotio, quod nunquam amavi, ne ron expediat, impicare nolite. Tu tamen, inquiunt, primatum Ecclesiæ nihil hæsitans suscipe; et i præ in via Dei, dicendo et præcipiendo quod faciamus, et ecce tibi manus dabimus, quod sequendo et obtemperando quæ jusseris non desiciemus. Tu Deo pro nobis intende, et nos sæcularia tua disponemus pro te. Impossibile est, ait, quod dicitis. abbas sum monasterii regni alterius, archiepiscopum habens cui obedientiam, terrenum principem^b cui subjectionem, monachos quibus debo consilii atque auxiliū subministracionem. His omnibus ita sum astictus ut nec monachos deserere possim sine illorum concessione, nec me a dominatu principis mei valeam exuere sine ejus permissione, nec obedientiam pontificis mei subterfugere queam, cum salute animæ meæ, absque ipsius absolutione. De his omnibus, aiunt, leve consilium, et facilis erit assensus omnium. » Ait ille: « Nihil est omnino; non erit quod inten-

HENSCHENII NOTÆ.

^a Grandævus erat annorum sexaginta.

^b Robertus hic dux Northmanniæ erat, Guilhelmi Conqueroris, ut dictum, primogenitus: cui Northmanniam moriens pater dimiserat, utpote hæritario jure ad eum spectantem: de aliis quæ acqui-

sierat armis, credidit se, eo propter rebellionem excluso, posse pro arbitratu disponere. Sed neque Northmanniam in pace possedit, omnia agente Guilhelmo ut ea quoque parte fratrem excluderet, ut et fecit: quæ fuse Northmanni et Angli tractant.

ditis. » Rapiunt igitur hominem ad regem ægrotum, et pervicaciam ejus exponunt. Contristatus est rex, pene ad suffusionem oculorum, et dixit ad eum : « O Anselme, quid agis? Cur me pœnis æternis cruciandum tradis? Recordare, quæso, fidelis amicitiae, quam pater meus et mater mea erga te et tu semper erga eos habuisti, et per ipsam obsecro ne patiaris filium eorum me in corpore et anima simul perire. Certus sum enim quod peribo, si archiepiscopatum in meo dominio tenens vitam finiero. Succurie igitur mihi, succurre, domine Pater, et suscipe pontificatum pro cuius retentione nimis confundar, et reveror ne in æternum plus confundar. » Compuncti sunt ex his verbis quique assidentium, et Anselmum se excusantem, et tantum onus nec tunc quidem subire volentem, invadunt, talia cum quadam indignatione et conturbatione ipsi ingerentes : « Quæ dementia occupavit mentem tuam? Regem turbas, turbatum penitus necas, quando quidem illum jam moientem obstinatio tua exacerbare non formidas. Hunc igitur scias quia omnes perturbationes, omnes oppressiones, omnia crimina quæ deinceps Angliam prement, tibi imputabuntur, si tu hodie per suspicionem curæ pastoralis eis non obviaveris. » Inter has angustias positus Anselmus, revertit se ad duos monachos, qui secum erant, Balduinum videlicet et Eustachium, dixitque illis : « Ah! fratres mei, cur mihi non subvenitis? » Dixit hoc (ecce coram Deo, quia non mentior) in tanta, sicut afflmare solebat, anxietate constitutus, ut si ei tunc optio daretur, multo lætius salva reverentia voluntatis Dei mori eligeret, quam archiepiscopatus dignitate sublimari. Respondit itaque Balduinus : « Si voluntas Dei est ut ita fiat, nos qui voluntate Dei contradicamus? » Quæ verba lacrymæ, et lacrymas sanguis ubertim mox e naribus illius profluens secutus est, palam cunctis ostendens ex qua cordis contumione cum lacrymis verba prodierint. Auditio hujusmodi responso, Anselmus : « Væ, quam cito, inquit, baculus tuus confiactus est. » Sentiens ergo rex quod incassum labii omnium expendebatur, præcepit eis ut omnes ad pedes caderent si forte vel ita ad consentiendum illi posset. Sed quid! Cadentibus illis, cecidit ipse coram ejus, nec a prima sententia sua cadere voluit. At illi, animati in eum, seque ipsos, pro mora quam objectionibus ipsius intendendo passi sunt, ignaviae redargentes, virgam huc pastoralem, viugam, clamitant, pastoralem. Et arrepto brachio ejus dextero, alii remittentem trahere, alii impellere, lectoque jacentis cœperunt applicare. Rege autem ei baculum porridente, manum contra clausit et eum suscipere nequam consensit. Episcopi vero d'igitosejusdictim volæ infixos erigere conati sunt, quo vel sic manui ejus baculus ingereretur : verum cum in hoc conatum suum aliquandiu frustra expenderent, et ipse pro sua, quam patiebatur, læsione verba dolentis ederet, tandem, indice levato, sed protinus ab eo reflexo, clausæ manui ejus baculus appositus est, et episcoporum manibus cum eadem manu compressus atque re-

A tentus. Acclamante autem multitudine, vivat episcopus, vivant episcopi cum clero, sublimi voce hymnum *Te Deum laudamus* decantare cœpere, electumque portaverunt pontificem potius quam duxerunt in vicinam Ecclesiam; ipso modis quibus poterat resistente, atque dicente : « Nihil est quod facitis, nihil est quod faciūs. » Gestis vero quæ in tali causa geri in Ecclesia mos est, revertitur Anselmus ad regem, dicens illi : « Dico tibi, domine rex, quia ex hac tua infirmitate non morieris ac pro hoc volo neveris quam bene corrigere poteris quod de me nunc actum est, quia nec concessi nec concedo, ut ratum sit. » His dictis, reflexo gressu, discessit ab eo. Deducentibus autem eum episcopis, cum tota regni nobilitate, cubiculo excessit. B versusque ad eos, in hæc verba scisitatus est : « Intelligitis quid molimini? Indomitum taurum, et vetulam ac debilem ovem in aratro conjungere, sub uno jugo, disponitis. Et quid inde proveniet? Indomabilis utique feritas tauri, sic ovem lanæ et lactis et agnorum fertilem per spinas et tribulos hac et illac raptam, si jugo se non excusserit, dilacerabit, ut nec ipsa sibi nec alicui, dum nihil horum ministriare valebit, utilis existat. Quid ita? Inconsideratae ovem tauro copulastis. Aratum Ecclesiam perpendite, juxta Apostolum dicentem : *Dei agricultura, Dei ædificatio estis* (*I Cor. iii, 9*). Hoc aratum in Anglia duo boves cæteris præcellentes regendo trahunt, et trahendo regunt, rex videlicet et archiepiscopus Cantuariensis. Iste sæculari justitia et impenitio; ille divina doctrina et magisterio. Horum boum unus, scilicet Lanfrancus archiepiscopus mortuus est; et alius ferocitatem indomabilis tauri obtinens jam inventus raro arato prælatus, et vos loco mortui bovis me vetulam ac debilem ovem cum indomito tauri conjugere vultis? Quæ dico, satis intelligitis, et ea re quid cui velitis associare vellem consideraretis, considerantes ab incepto desisteretis. Quod si non desistitis, en prædico vobis quia me, de quo lanam et lac verbi Dei, et agnos in servitium ejus, nonnulli possent habere (extra quam modo putetis) regia feritas diversis a se fatigatum injuriis opprimet, et gaudium, quod nunc de me quasi pro relevationis vestræ spe vos tenet multos (cum nihil consueti consili aut sperati auxili per me habere potuerint) versus in mœstiam dolentes efficiet. Eoque proficietis ut Ecclesiam quam relevare a viduitate, tantopere satagitatis, relabi in viduitatem etiam vivente pastore suo, quod pejus est, quandoque cernatis. Et hæc mala, quibus imputabuntur, nisi vobis quantum inconsiderata regis feritatem et meam imbecillitatem conjunxit? Cum igitur, me oppresso, nullus ex vobis fuerit, qui ei in aliquo audeat obviare, vos quoque procul dubio pro libitu suo non dubitabit undique conculcaet. » Haec dicens, ac eiumpentibus lacrymis dolorem cordis simulare non valens, ad hospitium suum, dimissa curia, vadit.

Acta sunt hæc anno Incarnationis Dominicæ mil-

Iesimo nonagesimo tertio, pridie Nonas Martii, prima Dominica Quadragesimæ^a. Praecepit itaque rex ut sine dilatione ac diminutione investiretur de omnibus ad archiepiscopatum pertinenterbus intus et extra, atque ut civitas Cantuaria quam Lanfrancus suo tempore in beneficio a rege tenebat, et abbatia sancti Albani^b quam non solum Lanfrancus sed et antecessores ejus habuisse noscuntur, in ^c alodium (19) Ecclesiae Christi Cantuariensis proiedemtione animæ suæ, perpetuo jure, transirent.

Anselmus autem post hæc in villis ad archiepiscopatum pertinenterbus ex præcepto regis morabatur, conversante secum ac victui suo exinde necessaria quæque procurante venerabili Gundulpho Roffensi episcopo^d.

Interea missi sunt a rege nuntii cum litteris in Northmanniam ad comitem, ad pontificem Rothmagensem, ad monachos Beccenses, quatenus his quæ in Anglia de abbate Beccensi gesta fuerant, singuli quantum sua intererat assensum præberent. Sed quid? Plurima in hunc modum acta nihil apud eos profecerunt. Tandem tamen importuna ratione ac rationabili importunitate, Deo disponente, devicti, quæ de Anselmo cœpta erant, perfici concesserunt, et ne onus impositum subterfugeret, ei per obedientiam injunxerunt. Unde et litteræ a singulis singulæ scriptæ sunt^e, quæ in uno eodemque concordantes per nuntios Anselmo et regi sunt transmissæ, de quibus omnibus, unas huic opusculo inseram quatenus in ipsis et aliarum sensus eluceat. Sint igitur haec: « Frater Guilielmus archiepiscopus suo Domino et amico Anselmo, Dei benedictionem et nostram. De his quæ de vobis a me rex quæsivit, et de quibus ipse mihi scripsistis, sicuti de tanta re decuit hucusque diu multumque pertractavi, et amicorum meorum ac vestros, super hoc, consilium quæsivi. Qui ut inque voluissent, si possibile fuisse, et vestram semper, ut olim, habere præsentiam, et non facie unde offendere divinam voluntatem. Sed quia ad hoc res venit ut utrumque implei nequeat, sicut dignum est, divinam voluntatem nostræ præponimus, et nostram voluntatem divinæ subjicimus atque ex parte Dei et sancti Petri, omniumque amicorum meorum ac vestrorum qui secundum Deum vos diligunt jubeo, ut pastoralem curam Cantuariensis Ecclesiae et ecclesiastico more benedictionem episcopalem suscipiatis, oviumque vestrarum vobis, ut credimus, divinitus commissarum saluti deinceps invigiletis. Valete, viscera mea. »

Istæ litteræ cum aliis Anselmo directis prius ipsi quam regi suæ sunt allatae. Inter hæc, juxta quod Anselmus prædixerat, rex ab infirmitate convaluit. Mox igitur cuncta quæ infirmus statuerat boni, dissolvit, et iurita esse præcepit. Captivi nempe, qui nondum fuerant dimissi, jussit ut arctius solito custodiuntur; dimissi, si capi possent, recluderentur; antiqua jamque donata debita in integrum exigentur; placita et offensiones in pristinum statum revocarentur; illorumque judicio, qui justitiam subvertere magis quam tueri defendere curabant, tractarentur et examinarentur, ad misericordiam utique oppressionem et pecuniae direptionem potius quam ad alieijus peccati correctionem. Ora est ergo tam vasta miseria miseraque vastatio per totum regnum,

B ut qui illius recordatur parem se ei ante hanc vidisse in Angha, sicut restimo, non recordetur. Si quidem omne malum quod rex fecerat, priusquam fuerat infirmatus, bonum visum est, comparatione malorum quæ fecit ubi est sanitati redonatus. Quæ si qui scié velint de quo fonte manayerint, ex coepit penderi possunt quod ipse prædicto Roffensi episcopo, cum illum, recuperata sanitate familiari assatu moneret, ut sc amplius circumspecte secundum Deum in omnibus haberet, respondit: « Scias, o episcope, quod per sanctum vultum de Luca, nunquam me Deus bonus habebit pro malo quod mihi intulerit. » Hæc de rege ad præsens succinete memorasse sufficiat, jamque ad destinatum narrandi ordinem sermo recurrat. Cum igitur Anselmus, secundum quod prælibavimus, litteras a Northmannia destinatas suscepisset, et rex de Dofris a colloquio Roberti comitis Flandriæ Rovestriam, ubi tunc ipse Anselmus erat, venisset, in secretum locum Anselmus regem tulit, eumque taliter allocutus est:

C « In utroque dubius pendet adhuc, domine mi rex, animus meus, utrum videlicet acquiescam pontificatum suscipe, annon. Verum si me ad susceptiōnem illius ratio perduxerit, volo brevi prænoscas quid velim facias. Volo equidem ut omnes terras quas Ecclesia Cantuariensis, ad quam regendam electus sum, tempore beatæ memorie Lanfranci archiepiscopi tenebat, sine omni placito et controversia ipsi Ecclesiae restituas, et de aliis terris quas eadem Ecclesia ante suum tempus habebat, sed perditas nondum recuperavit, mihi rectitudinem judiciumque consentias. Ad hæc volo ut in iis quæ ad Deum et Christianitatem pertinent, te meo præcæteris consilio credas, ac sicut ego te volo terre-

D

HENSCHENII NOTÆ.

^a Fuit eo anno cyclo lunæ xi, solis x, littera Dominicali B, Pascha celebratum xvii Aprilis, dies Cinerum sive initium Quadragesimæ ii Martii.

^b Abbatia S. Albani, in agro Hertfordensi, constructa ab Offa rege Merciorum, et a Lanfranco archiepiscopo instaurata et possessionibus aucta. Conlitur S. Albanus xxii Junii, quo die Diocletiano est martyrio coronatus.

^c Allodium est prædium liberum, nulli servituti obnoxium, sive ex solo concessum sine onere, quod ipsum indicat vocis etymon Al-od, quod est,

plane vacuum. Consule Selenum et Glossarium Spelmani.

^d Gundulfus Roffensis ex cœnobio Beccensi assumptus fuerat, admittente B. Lantfaneo an 1077; et episcopatum magna cum laude tenuit usque ad vii Martii ann. 1108.

^e Maurilio Rotomagensi archiepiscopo supra memorato (qui mandatum Anselmo dederat non recusandi qualunque magna prælaturam), Joannes successit an. 1067, Joanni Guillelmus hic anno 1079, et sedet usque ad 1110.